_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1955.12.2022

Santo André, 27 de dezembro de 2022.

Indicações do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5093/2022, protocolado sob o nº 18637/2022, onde solicita inclusão
da Avenida Novo Horizonte – Vila Sacadura Cabral no Programa Rua Nova para recapeamento de toda
sua extensão, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5443/2022, protocolado sob o nº 19679/2022, onde solicita a
manutenção asfáltica da Rua Oratório, no trecho compreendido entre a Rua Manila e a Avenida
Nevada – Parque Oratório;

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7724/2022, protocolado sob o nº 26058/2022, onde solicita a limpeza
e capinação em todo o entorno da Policlínica e Clínica da Família Humaitá, localizada na Rua
Fernando de Mascarenhas, nº 191 – Vila Humaitá, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1829/2022-G.P. – Proc. 6124/2022, protocolado sob o nº 21822/2022, onde solicita reforma e
revitalização da praça situada no cruzamento da Rua Amália com a Rua Odorico – Vila Guarani,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que a área foi cadastrada para
análise de intervenção futura.

PCLEG nº 1955.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Informa também que foram executados os serviços de limpeza, capinação e roçagem no
referido local em 23/11/2022, e que os próximos serviços serão realizados de forma regular e
periódica, dentro da programação de atividades da Secretaria.

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8239/2022, protocolado sob o nº 27416/2022, onde solicita a
intensificação de rondas ostensivas por parte da Guarda Civil Municipal nas imediações do CEU das
Artes Jardim Marek, situado na Rua Engenheiro Alfredo Heitzmann Júnior, s/nº, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o bairro Jardim Marek já consta na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas
serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais
vulneráveis (CEU das ARTES – Jardim Marek).

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2022-12-29T12:03:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881